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1 HELSTU NIÐURSTÖÐUR 

1.1 Stöðulýsing 

Áhrifasvæði framkvæmdanna sem hér er afmarkað sem Norðurland eystra og skipt í 

Húsavíkursvæði, sem er nærsvæði framkvæmdanna, og síðan tvö svæði sem fjær 

liggja, annars vegar Akureyrarsvæði (Eyjafjörður) og Þórshafnarsvæðið (Þistilfjörður 

og Bakkafjörður).  Miðað er við 45 mínútna akstursvegalengd við afmörkun megin 

atvinnusvæðis. 

Nokkur fólksfjölgun hefur orðið á Akureyrarsvæði eða 9,6% 1998-2008 en austan 

þess hefur fólki fækkað flest ár í flestum sveitarfélögum.  Á Húsavíkursvæði hefur 

fækkað um 15% á sama tímabili og á Þórshafnarsvæði hefur fækkað enn meira eða 

um tæp 22%. Áhrifasvæðið hefur verið að missa íbúa í búferlaflutningum, fyrst og 

fremst til höfuðborgarsvæðisins.  Á áhrifasvæðinu eru hlutfallslega færri íbúar á 

aldrinum 20-39 ára en á landinu í heild, en hlutfallslega fleiri íbúar yfir sextugu. 

Á áhrifasvæðinu í heild má áætla að á vinnumarkaði (16-74 ára) séu samtals um 

16.650 manns, rúmlega 8.900 karlar og rúmlega 7.700 konur.  Vinnumarkaðurinn er 

þá um 58% mannfjöldans.  Á Húsavíkursvæðinu má áætla vinnumarkaðinn um 2.550 

manns, um 1.400 karla og tæplega 1.150 konur.  Akureyrarsvæðið er með langstærsta 

vinnumarkaðinn eða um 13.750 manns.   

Samkvæmt könnun frá 2007 eru á Húsavíkursvæði hlutfallslega fleiri aðeins með 

grunnmenntun og færri með styttra framhaldsnám.  Hlutfallslega eru fleiri á 

Akureyrar- og Þórshafnarsvæði með iðnmenntun.  Lítill munur er á háskólamenntun.   

Skráð atvinnuleysi hefur verið lítið en það hefur verið nokkru meira á áhrifasvæðinu 

en á landinu öllu að meðaltali og hefur nokkurn veginn sveiflast í sama takti.   

Samsetning atvinnulífsins á áhrifasvæðinu er líkari samsetningu atvinnulífsins á 

landinu í heild en á Austurlandi áður en álver Alcoa Fjarðaáls tók til starfa þar. 

Milli höfuðborgarsvæðis og landsbyggðarsvæða s.s. Húsavíkursvæðis er til staðar 

munur á heilsufari sem er samkvæmt könnun Lýðheilsustöðvar árið 2007 aðeins betra 

á höfuðborgarsvæðinu.   

Á áhrifasvæðinu eru 15 sveitarfélög sem eru afar misjöfn að stærð og gerð.  Það 

fjölmennasta hefur rúmlega 17 þúsund íbúa en það fámennasta 60.  Sameining 

sveitarfélaga hefur miðað að því að búa til fjölmennari einingar.  Fámennustu 
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sveitarfélögin hafa minna bolmagn til að veita þjónustu en eru gjarnan í samstarfi við 

fjölmennari sveitarfélög um tiltekna þjónustuþætti.   

Þjónusta er almennt góð á svæðinu, ekki síst vegna þess að svæðið er það 

fjölmennasta á landsbyggðinni.  Þetta á við um opinbera þjónustu s.s. skóla, öll 

skólastig eru til staðar.  Heilbrigðisþjónusta er góð og stærsta sjúkrahús utan 

höfuðborgarsvæðisins er á Akureyri.  Aðstaða til tómstunda og útivistar er góð, 

svæðið er þekkt fyrir sérstaka og fagra náttúru.  Menningarlíf er fjölbreytt.  

Margvísleg þjónusta við atvinnulífið er til staðar á áhrifasvæðinu, einkum á Akureyri. 

Innviðir eru í allgóðu ástandi en úrbóta er þó þörf hvað vegi varðar.  Bæta þarf 

vegasamband milli Akureyrar og Húsavíkur, sem er í raun forsenda sem 

skýrsluhöfundar gefa sér í þessari skýrslu.  Þetta eru jarðgöng á þjóðvegi 1 undir 

Vaðlaheiði í stað núverandi fjallvegar sem oft lokast og ný brú ásamt vegtengingum á 

vegi 85 í stað gamallar einbreiðrar brúar með litla burðargetu.  Þetta veldur 

vegstyttingum um hátt í 20 km, verða rúmir 70 km á láglendi milli Akureyrar og 

Húsavíkur.  Verið er að ljúka lengingu Akureyrarflugvallar í 2.400 m sem auðveldar 

millilandaflug þaðan.  Tíðni ferða í innanlandsflugi þaðan er mikil, milli 5 og 10 

ferðir milli Akureyrar og Reykjavíkur.  Fjarskiptakerfið er í höndum einkafyrirtækja 

og staða þess góð, a.m.k. í þéttbýli en í dreifbýli er staðan lakari og framtíðin óljósari. 

Húsnæðisverð á Akureyri um 70% af verði í Reykjavík.  Húsnæðisverð á Húsavík er 

um 40% af verði í Reykjavík. 

Mikil iðnaðarhefð er á svæðinu, ekki síst á Akureyri sem var einn helsti iðnaðarbær 

landsins á síðustu öld.  Á svipaðan hátt, en í smærri mæli hefur Húsavík verði 

úrvinnslumiðstöð fyrir sitt hérað.  Á undanförnum árum hefur þessi starfsemi verið að 

láta undan síga auk annarra hefðbundinna atvinnugreina ekki síst í dreifbýli.  Þjónusta 

hefur hins vegar verið að eflast, einkum á Akureyri en í minna mæli á Húsavík.  

Miklar væntingar eru til þess að stór vinnustaður eins og fyrirhugað álver muni styrkja 

undirstöður samfélagsins, fjölga störfum og auka fjölbreytni þeirra. 

1.2 Líkleg áhrif 

Áætlað er að 3.000 til 4.000 ársverk verði til við byggingu álvers við Húsavík, 

tímabundin störf sem ekki eru líkleg til að hafa varanleg áhrif á íbúafjölda.   
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Sé miðað við að framkvæmdir hefjist við byggingu álvers árið 2010 má slá því föstu 

að efnahagslíf verði í lægð og ruðningsáhrif af byggingu þess lítil sem engin.  Þá getur 

framkvæmdin haft mikil jákvæð áhrif á fjölda fólks sem og efnahagslífið í heild.  Hún 

getur veitt þúsundum vinnu sem væru atvinnulausir ella.  Ef framkvæmdir hefjast árið 

2012 er meiri óvissa um efnahagsástand þá.  

Beiting grunnmargfaldaralíkans bendir til að íbúar verði um 1.900 fleiri með 300 

manna álveri en án þess.  Ef álverið yrði með 450 starfsmenn er því spáð að íbúar 

verði um 2.850 fleiri með álveri en án þess. 

Aðfanga- og afurðagreining bendir til þess að ef 319 ársverk (með 

sumarafleysingastörfum) skapast í álverinu sjálfu verði til 325 afleidd störf.  Samtals 

verði til á svæðinu 644 ný störf með tilkomu 300 manna álvers.  Gera má ráð fyrir að 

fólksfjölgun af völdum álversins verði tvöföld þessi tala eða um 1.288.  Ef gert er ráð 

fyrir 450 manna álveri er margfaldarinn sá sami.  Má þá gera ráð fyrir að 964 ný störf 

skapist sem leiði til fjölgunar íbúa um 1.928. 

Gera má ráð fyrir að flestir starfsmenn (70-80%) muni búa á Húsavík.  Einnig má 

búast við að nokkur hluti sérfæðinga og stjórnenda álvers á Bakka muni eiga heima á 

Akureyri, svo og einhverjir almennir starfsmenn álversins.  Samtals gæti verið um 

einhverja fáa tugi að ræða sem sæktu vinnu frá Akureyri til Bakka.  Einhver hluti 

starfsmanna mun koma úr nágrenni Húsavíkur svo sem úr Aðaldal, Kelduhverfi, 

Laugum í Reykjadal, Mývatni sem og frá línunni milli Akureyrar og Húsavíkur. 

Það má leiða líkur að því að hlutur Íslendinga verði stærri við byggingu álvers á 

Húsavík heldur en var á Reyðarfirði hvort sem framkvæmdir hefjist 2010 eða 2012.  

Ástæðurnar eru nokkrar.  Lágt gengi krónunnar veldur því að síður verður fýsilegt 

fyrir erlenda verkamenn að vinna á Íslandi þar sem laun verða væntanlega greidd í 

íslenskum krónum samkvæmt íslenskum kjarasamningum.  Fjöldi íslenskra 

starfsmanna hefur aflað sér reynslu af byggingu álvera síðustu ár.  Nálægð Akureyrar 

með miklum fjölda iðnaðarmanna skiptir einnig máli varðandi mönnun starfa á 

byggingartíma.  

Miðað við upplýsingar um laun í álveri Alcoa Fjarðaáls er ljóst að meðaltekjur þar eru 

mun hærri en meðallaun á áhrifasvæðinu. 

Með hliðsjón af reynslunni af uppbyggingu álvers Alcoa Fjarðaáls á Austurlandi má 

búast við að menntunarstig á áhrifasvæðinu muni hækka.   
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Ólíklegt er að framkvæmdin muni hafa umtalsverð áhrif á almennt heilsufar á 

áhrifasvæðinu. 

Breytingar og aðlögun opinberrar þjónustu að framkvæmdinni mun verða 

mismunandi eftir málaflokkum.  Aukin eftirspurn mun skapast eftir menntun vegna 

fjölgunar íbúa.  Auka þarf leikskólahúsnæði á Húsavík.  Grunnskólar á Húsavík og 

næsta nágrenni geta tekið við nokkurri fjölgun nemenda áður en þarf að byggja.  

Heildarfjöldi þeirra sem sækja framhaldsskólanám breytist trúlega ekki mikið næstu 

árin.  Trúlega þarf að fjölga starfsfólki í félagsþjónustu meðan framkvæmdir standa 

sem hæst.  Búast má við tilteknum kröfum um öryggisþjónustu vegna fyrirhugaðs 

álvers, sem væntanlega verður mætt með samningum við hlutaðeigandi aðila, þ.e. 

ríkið, Norðurþing og fyrirtæki á almennum markaði sem starfa á þessu sviði.  Búast 

má við aukinni sókn í heilbrigðisþjónustu vegna fjölgunar íbúa á svæðinu.  Öflug 

bráðaþjónusta þarf að vera til staðar vegna hugsanlegra slysa og í grunninn er hún 

fyrir hendi á Húsavík með öflugt bakland á Sjúkrahúsinu á Akureyri.  Að sögn 

forsvarsmanna stofnana á þessu sviði er talið að ekki verði vandamál að takast á við 

aukin verkefni.   

Tvær framkvæmdir á leiðinni milli Akureyrar og Húsavíkur eru forsenda fyrir 

uppbyggingu fyrirhugaðs álvers.  Einhverjar mestu breytingar sem munu eiga sér stað 

í innviðum á svæðinu er tilkoma nýrrar inn- og útflutningshafnar við álver á Bakka.  

Árið 2009 verður búið að lengja flugvöllinn á Akureyri í 2.400 m sem bætir skilyrði 

fyrir millilandaflug.  Ekki er að sjá þörf fyrir sérstakar aðgerðir í veitumálum.  

Fjarskiptakerfið er rekið á markaðslegum forsendum þannig að uppbygging þess mun 

taka mið af þeirri eftirspurn sem er að vænta.  Gera þarf ráðstafanir vegna aukins 

sorpmagns á framkvæmdatíma og finna urðunarstað fyrir hluta úrgangs sem ekki yrði 

brennt í brennslustöð.   

Líklegt er að húsnæðisverð á Húsavíkursvæðinu muni hækka, sérstaklega á Húsavík 

og nágrenni (um 30%) sem og á Akureyri og nágrenni. 

Búast má við að bæta verði við 0-27.000 m
2
 af íbúðarhúsnæði á Húsavíkursvæðinu. 

Búast má við miklum breytingum á samfélag og lífsstíl.  Skoða þarf vel möguleg áhrif 

mismunandi vaktafyrirkomulags á litlum vinnumarkaði.  Líkur eru á samkeppni við 

hefðbundnar atvinnugreinar um starfsmenn í álverið.  Ljóst er að tekjur eru víða litlar 

í dreifbýli og vænta má að ýmsir sjái sóknarfæri í tengslum við álverið og rekstur 



Álver á Bakka við Húsavík ð mat á samfélagsáhrifum RHA 

 10  

þess, m.a. aukna framleiðslu í landbúnaði í tengslum við fjölgun íbúa.  Góð reynsla 

var af fyrirkomulagi vinnubúða við byggingu Alcoa Fjarðaáls og mælt með að 

sambærilegt fyrirkomulag verði á Húsavík.   

Ef ekki verður af framkvæmdinni má búast við tveimur sviðsmyndum.  Annars vegar, 

ef þróun atvinnulífsins heldur áfram eins og hún hefur gert á undanförnum árum með 

samdrætti í frumvinnslu og margvíslegum smærri iðnaði, má búast við áframhaldandi 

fækkun íbúa í dreifbýli og smærra þéttbýli.  Hinn möguleikinn og sá líklegri er að 

seinkun verði á nýtingu orkunnar fyrir aðra atvinnustarfsemi sem viðheldur ákveðinni 

óvissu á svæðinu enn um sinn og þetta veldur aukinni óvissu um hver yrðu 

samfélagsáhrif af slíkri starfsemi þegar þar að kemur.  Óvissa sem þessi kann að valda 

auknum búferlaflutningum frá svæðinu. 

Ekki er annað að sjá en að framkvæmdin sé í samræmi við eitt meginmarkmiða 

byggðaáætlunar Alþingis 2006-2009 um að efla landshlutakjarna og treysta búsetu í 

þeim byggðarlögum sem hafa átt við fólksfækkun að stríða. 
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2 INNGANGUR 

Skýrsla þessi er unnin fyrir Alcoa Fjarðaál sem áfangi í mati á umhverfisáhrifum 

fyrirhugaðs álvers fyrirtækisins á Bakka við Húsavík. 

Það mat á samfélagsáhrifum sem hér liggur fyrir er unnið í samræmi við tillögu að 

matsáætlun sem HRV Engineering lagði fram í október 2008.  Í matsáætluninni 

kemur fram að RHA vinni mat á samfélagsáhrifum og að rannsóknin muni  

Ăbeinast aĦ §hrifum § framkvÞmdat²ma og rekstrart²ma §lversins, auk Īess aĦ 

fjalla um núllkost. Rannsóknin mun[i] lýsa samfélags- og efnahagslegum 

aðstæðum í héraði og meta líklegar breytingar sem yrðu við byggingu og 

starfrækslu álvers á svæðinu.  Tekið verð[i] tillit til hugsanlegrar áfanga-

skiptingar við byggingu álversins.  Þá verð[i] gerður samanburður á ætlaðri 

samfélags- og efnahagsĪr·un meĦ og §n §lversinsñ (HRV Engineering, 2008, 

bls. 20).   

Tekur kaflaskipting þessarar skýrslu mið af þessari áætlun svo og verksamningi við 

Alcoa Fjarðaál, dags. 20. október 2008. 

Þrír sérfræðingar RHA, Rannsókna- og þróunarmiðstöðvar Háskólans á Akureyri og 

Háskólans á Akureyri hafa unnið að þessari rannsókn, þeir Hjalti Jóhannesson, 

landfræðingur sem var verkefnisstjóri, Jón Þorvaldur Heiðarsson, hagfræðingur, og 

Valtýr Sigurbjarnarson, landfræðingur.  Einnig vann Kjartan Ólafsson, félags-

fræðingur og lektor við Hug- og félagsvísindadeild að rannsókninni.  Skýrsla þessi er 

einnig þýdd á ensku.  Rannsóknarvinnan stóð yfir á tímabilinu júní til desember 2008.   

Gagnaöflun í þessari rannsókn miðast við að safna sem fjölbreyttustum gögnum og 

nýta þá reynslu sem hefur verið að safnast saman á sviði rannsókna á 

samfélagsáhrifum álvers- og virkjunarframkvæmda á Austurlandi sem RHA hefur 

komið að á undanförnum árum.  Þannig er stuðst er við samþættingu eigindlegra og 

megindlegra rannsóknaraðferða þannig að sem bestur skilningur fáist á þeim áhrifum 

sem framkvæmdin kann að valda (sjá t.d. Becker og Vanlay, 2008 og Halstead o.fl. 

1984).  Þá er bæði notast við ýmis fyrirliggjandi gögn og frumgögnum safnað vegna 

þessa verkefnis.  Þannig má nálgast eitt og sama fyrirbærið úr nokkrum ólíkum áttum. 

Skýrslan er þannig uppbyggð að í 3. kafla er áhrifasvæði álversins afmarkað og því 

líst í stórum dráttum  Þá er einnig gerð grein fyrir afmörkun þeirra áhrifaþátta sem 

teknir verða til skoðunar í rannsókninni.  4. kafli er annar megin kafli skýrslunnar en 
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þar er að finna stöðulýsingu á einstökum áhrifaþáttum, þ.e. núverandi stöðu.  Í 5. kafla 

öðrum megin kafla skýrslunnar er fjallað um líklegar breytingar í þeim áhrifaþáttum 

sem fjallað var um í kafla 4.  Undirfyrirsagnir þess kafla þ.e. umfjöllun um einstaka 

áhrifaþætti er þó almennari þar sem áhrif á mismundandi þætti verða með ámóta hætti 

og þar sem áhrif á einn þátt leiða til áhrifa á annan eða aðra þætti.  Í 6. kafla er gerður 

almennur samanburður á framtíð áhrifasvæðisins með eða án þessarar framkvæmdar.  

Fjallað verður um áhrif á þróun byggðar og samræmi þessarar framkvæmdar við 

opinberar áætlanir, einkum byggðaáætlun og samgönguáætlun. 

Hafa ber í huga að á meðan þessi skýrsla var í vinnslu áttu sér stað alvarlegir atburðir 

í íslensku efnahagslífi.  Þrír stærstu íslensku bankarnir féllu í byrjun október og voru 

yfirteknir at íslenska ríkinu.  Einnig féll gengi íslensku krónunnar afar mikið á árinu 

og mest eftir fyrrnefnt fall bankanna.  Þannig skapaðist tvöföld kreppa; bankakreppa 

og gjaldeyriskreppa sem Alþjóðagjaldeyrissjóðurinn hefur m.a. þurft að koma að.  Af 

þessum sökum munu allar hagstærðir fyrir næstu ár verða mjög frábrugðnar því sem 

spáð var áður.  Þá munu opinberar áætlanir um framkvæmdir í innviðum, sem nefndar 

eru í skýrslunni, taka breytingum, húsnæðisverð mun lækka og atvinnuleysi aukast 

svo eitthvað sé nefnt.  Þetta skapar aukna óvissu um áhrif framkvæmdarinnar á 

samfélagið og eins verður erfiðara að notast við reynslu af samskonar framkvæmdum 

á Íslandi á undanförnum árum til að spá fyrir um væntanleg áhrif.  

Höfundar vilja koma á framfæri þökkum til þeirra fjölmörgu sem leitað var til vegna 

upplýsingaöflunar og ábendinga í tengslum við þetta verkefni. 
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3 ÁHRIFASVÆÐIÐ OG AFMÖRKUN ÁHRIFAÞÁTTA 

Áhrifasvæði framkvæmdanna sem hér er afmarkað sem Norðurland eystra og skipt í 

Húsavíkursvæði, sem er nærsvæði framkvæmdanna, og síðan tvö svæði sem fjær 

liggja, annars vegar Akureyrarsvæði (Eyjafjörður) og Þórshafnarsvæðið (Þistilfjörður 

og Bakkafjörður).  Líta má á þessa afmörkun áhrifasvæðis sem þann landfræðilega 

ramma sem möguleg áhrif álversins á samfélagið verða skoðuð í.  Áhrifa mun gæta 

utan svæðisins og eins kunna skil milli svæða að vera óljós hvað einstök áhrif varðar.  

Sú svæðisgreining sem hér er sett fram er fyrst og fremst til þess gerð að halda 

ákveðinni skipan á gagnasöfnun og greiningu fyrir þessa rannsókn og er um leið 

ákveðin tilgáta um dreifingu áhrifa sem byggir á fyrri rannsóknum. 

Nærsvæði framkvæmdanna, Húsavíkursvæðið telur fjögur sveitarfélög og markast í 

grundvallaratriðum af mögulegri daglegri atvinnusókn í þau nýju störf sem skapast í 

álverinu og framkvæmdum við það.  Tilhneiging hefur þó verið í þá átt að svæði sem 

fólk sækir vinnu daglega um hafa verið að stækka sökum bættra samgangna og að 

einhverju leyti vegna bættra veðurskilyrða, einkum minni ófærðar að vetrum.  Hér 

skipta miklu máli breytingar á samgöngum sem hafa áhrif á tíðar ferðir íbúanna, s.s. 

vegna atvinnusóknar, skólaaksturs og daglegra innkaupa.  Í erlendum rannsóknum, 

t.d. Dubois, Gløersen, Stead og Zonneveld (2006) er oft miðað við 45 mínútna 

akstursvegalengd (hvora leið) vegna daglegrar vinnusóknar.  Reikna má með talsvert 

lengri aksturstíma vegna sóknar í almenna verslun og fer það m.a. eftir framboði á 

þjónustu heima fyrir og hvers eðlis þjónustan er sem sótt er í.  Þannig sé sérhæfðari 

þjónusta sótt um lengri veg (og sjaldnar) en sú sem telst almennari og er þetta í 

samræmi við könnun á ferðavenjum Íslendinga sem RHA framkvæmdi árið 2002 

(Hjalti Jóhannesson og Kjartan Ólafsson, 2004). 

Meðfylgjandi kort sýnir að Húsavíkursvæðið nær lengra til austurs en vesturs frá 

fyrirhuguðu álveri.  Ástæðan er m.a. skipan sveitarfélaga en Norðurþing sem álverið 

yrði staðsett í nær til Raufarhafnar sem er í um 150 km fjarlægð frá Húsavík.  Þau 

mörk sem hægt er að aka á 45 mínútum til álversins liggja hins vegar austast í 

Kelduhverfi, þ.e. við Jökulsá á Fjöllum.  Sveitarfélag er hins vegar að jafnaði smæsta 

landfræðilega eining sem margvísleg tölfræðileg gögn eru til um og því er hagræði að 

því að skera ekki sundur sveitarfélög í svæðisskiptingu sem þessari. 
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Mynd 1. Afmörkun  áhrifasvæðis framkvæmdarinnar  á Norðurlandi eystra og skipting þess í 

undirsvæði 

Á þeim svæðum framkvæmdarinnar sem fjær liggja fyrirhuguðu álveri; Akureyrar-

svæði og Þórshafnarsvæði er um að ræða væntanleg áhrif af framkvæmdinni sem 

tengjast einkum sókn íbúa og fyrirtækja í sérhæfðari þjónustu og verslun sem tengist 

auknum umsvifum og mannfjölgun vegna framkvæmdanna.  Einnig getur verið um að 

ræða takmarkaða atvinnusókn í álverið og afleidd störf af því, þrátt fyrir meiri 

vegalengd en miðað er við af ofan.  Utan Húsavíkursvæðisins má ekki hvað síst búast 

við áhrifum í stærra þéttbýli þar sem þjónusta hefur einkum safnast saman og þar sem 

aðgengileikinn er mestur vegna uppbyggingar samgöngukerfisins.  Þannig takmarkast 

samfélagsáhrifin ekki við það áhrifasvæði sem er til sérstakrar skoðunar í þessari 

skýrslu, þeirra mun augljóslega gæta mun víðar.  Hér virðist þó einkum um að ræða 

Akureyrarsvæðið og höfuðborgarsvæðið, hið fyrrnefnda vegna nálægðar sinnar við 

framkvæmdirnar og hlutfallslegrar stærðar á Norðurlandi og hið síðarnefnda vegna 

yfirburða sinna á sviði stjórnsýslu og þjónustu á landsvísu ásamt því að vera 

þungamiðjan í samgöngukerfi landsmanna.  Sveitarfélögin á svæðinu eru 15, þar af 

fjögur á Húsavíkursvæðinu (4.372 íb.), níu á Akureyrarsvæðinu (23.854 íb.) og tvö á 

Þórshafnarsvæðinu (595 íb.). 
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Þá afmörkun á áhrifasvæði sem greint er frá hér að ofan má rökstyðja með vísan í 

reynslu af framkvæmdum við álver og virkjunarframkvæmdir á Austurlandi.  Í 

rannsókn á samfélagsáhrifum þeirra framkvæmda hefur komið fram að áhrif 

framkvæmdanna eru staðbundnari en gjarnan var talið fyrirfram.  Þannig er þátttaka í 

framkvæmdum þar samkvæmt könnunum lítil á svæðum sem eru utan tveggja tíma 

aksturs frá framkvæmdasvæðum (Kjartan Ólafsson o.fl. 2007, Hjalti Jóhannesson o.fl. 

2008).  Utan þeirrar vegalengdar er þátttakan í framkvæmdunum einna mest á helstu 

þéttbýlissvæðum landsins, höfuðborgarsvæðinu og nágrenni ásamt Akureyrarsvæðinu. 

Þeir áhrifaþættir sem verða skoðaðir í þessari rannsókn eru eftirfarandi, mannfjöldi, 

vinnumarkaður, sveitarfélög, opinber þjónusta, þjónusta við atvinnulífið, innviðir, 

húsnæðismarkaður og samfélag og lífsstíll.  Við afmörkun þessara þátta var tekið mið 

af fyrra samfélagsmati vegna álvers í Reyðarfirði og rannsókna RHA á 

samfélagsáhrifum annarra framkvæmda.  Þá var og litið til rannsóknar RHA og fleiri 

sem farið hefur fram frá árinu 2004 á samfélagsáhrifum álvers- og virkjunar á 

Austurlandi.  Fjallað verður um stöðu þessara þátta og nokkurra undirþátta á 

áhrifasvæðinu fyrir framkvæmdir og spáð fyrir um líklegar breytingar fyrir hvern og 

einn miðað við tilkomu álvers við Húsavík. 
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4 STÖÐULÝSING Á EINSTÖKUM ÁHRIFAÞÁTTUM 

Hér er greint frá stöðu í þeim málaflokkum eða áhrifaþáttum þar sem einkum má 

búast við breytingum í tengslum við framkvæmdir og rekstur álvers á Bakka við 

Húsavík.  Umfjöllun miðast við áhrifasvæðið sem skilgreint er í 3. kafla en greining á 

stöðu flestra áhrifaþátta er ítarlegri fyrir nærsvæðið enda má jafnan vænta meiri áhrifa 

þar. 

4.1 Mannfjöldi 

Í kaflanum er fjallað um helstu einkenni mannfjöldans á áhrifasvæðinu og tveimur 

undirsvæðum þess.  Fjallað er nokkuð nákvæmar um mannfjölda í einstökum 

sveitarfélögum og byggðarkjörnum á nærsvæði framkvæmdarinnar.  Upplýsingar um 

mannfjölda byggjast alfarið á gögnum frá vefsvæði Hagstofu Íslands, 

(http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Mannfjoldi) og því er heimildar ekki getið 

sérstaklega nema um myndir eða töflur sé að ræða.  

4.1.1 Mannfjöldaþróun 

Þróun mannfjöldans á einstökum undirsvæðum framkvæmdarinnar hefur verið afar 

mismunandi en á áhrifasvæðinu í heild voru skráðir tæplega 29.000 íbúar 1. janúar 

2008.  Nokkur fólksfjölgun hefur orðið á þeim hluta áhrifasvæðisins sem er við 

Eyjafjörð eða 9,6% 1998-2008 en austan Eyjafjarðar hefur fólki fækkað flest ár í 

flestum sveitarfélögum.  Á nærsvæðinu hefur fækkað um 15% á sama tímabili og á 

fjærsvæði í Norður-Þingeyjarsýslu hefur fækkað enn meira eða um tæp 22%. 

Tafla 1. Íbúafjöldi í sveitarfélögum á áhrifasvæðinu 1. janúar 1998, 2003 og 2008 (miðað er 

við sveitafélagaskipan í lok tímabilsins 

http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Mannfjoldi
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 1998 2003 2008 Breyting 98-08 

Akureyri 15329 16053 17278 12,7% 

Norðurþing 3471 3219 2973 -14,3% 

Fjallabyggð 2731 2495 2188 -19,9% 

Dalvíkurbyggð 2082 2035 1948 -6,4% 

Grímseyjarhreppur 99 89 103 4,0% 

Arnarneshreppur 210 187 171 -18,6% 

Hörgárbyggð 403 372 417 3,5% 

Eyjafjarðarsveit 936 975 1007 7,6% 

Svalbarðsstrandahreppur 342 374 389 13,7% 

Grýtubakkahreppur 377 390 353 -6,4% 

Skútustaðahreppur 466 453 399 -14,4% 

Tjörneshreppur 78 66 60 -23,1% 

Þingeyjarsveit 1132 997 940 -17,0% 

Svalbarðshreppur 121 120 115 -5,0% 

Langanesbyggð 640 547 480 -25,0% 

Áhrifasvæðið samtals 28417 28372 28821 1,4% 

     

Húsavíkursvæði 5147 4735 4372 -15,1% 

Akureyrarsvæði 22509 22970 23854 6,0% 

Þórshafnarsvæði 761 667 595 -21,8% 

Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands 

Tafla 1 sýnir þessa misjöfnu þróun mannfjöldans í einstökum sveitarfélögum árin 

1998, 2003 og 2008 eða allt frá 25% fækkun í Langanesbyggð, en þar hefur mjög 

fækkað, einkum í Bakkafirði, upp í 13,7% fjölgun í Svalbarðsstrandarhreppi.  

Sameining sveitarfélaga leynir í raun hinni miklu fækkun sem á sér stað á einstökum 

svæðum og er Raufarhöfn besta dæmið um slíkt en þar fækkaði um rúm 40% á 

tímabilinu 1998-2006 er sveitarfélagið sameinaðist Norðurþingi.  Þróun sem þessi er 

því miður í samræmi við almenna þróun á landinu þar sem fækkun á sér stað í 

fámennum byggðum sem fjærst liggja frá stærra þéttbýli á meðan íbúum fjölgar í 

stærra þéttbýli og sveitarfélögum í grennd þess.  

Sé mannfjöldaþróun á áhrifasvæðinu greind eftir sex mismunandi svæðisskiptingum 

kemur áhugaverð mynd í ljós en þó alls ekki óvænt.  Mynd 2 sýnir 

mannfjöldaþróunina á tímabilinu 1998-2008 sem vísitölu þar sem 1998 er sett sem 

100. 
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Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands 

Mynd 2. Vísitala íbúafjölda á áhrifasvæðinu 1998-2008, 1998=100 

Samkvæmt þessari mynd hefur mannfjöldinn á áhrifasvæðinu lítið breyst, fjölgað 

hefur um 1,4%.  Allt aðra sögu er hins vegar að segja af einstökum undirsvæðum 

þess.  Þannig er mannfjöldinn á Húsavíkursvæðinu árið 2008 um 85% af því sem 

hann var árið 1998 og enn meira hefur fækkað á Þórshafnarsvæði.  Þar er 

mannfjöldinn aðeins um 78% af því sem hann var 1998.  Jákvæðari staða er á 

Akureyri og nágrenni en um 6% fleiri bjuggu á því svæði 2008 en 1998. Sú fjölgun er 

hins vegar bundin við Akureyri og það þéttbýli sem byggist upp í næsta nágrenni 

bæjarins, ef Akureyri er undanskilin fækkar í Eyjafirði. 

Stærð byggðakjarna á áhrifasvæðinu er einnig afar misjöfn.  Á Akureyri, þjónustu- og 

stjórnsýslumiðstöð landshlutans er að finna flestalla þjónustu sem á annað borð er til  

utan höfuðborgarsvæðisins.  Á Húsavíkursvæðinu er Húsavík hins vegar langstærsti 

bærinn, þjónustumiðstöð fyrir Þingeyjarsýslur og jafnframt sá næststærsti á 

áhrifasvæðinu. 
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Tafla 2. Íbúafjöldi þéttbýliskjarna á áhrifasvæðinu 1998-2008 

 1998 2003 2008 Breyting 98-08 

Allir þéttbýliskjarnar á 

Húsavíkursvæði: 

    

Húsavík, Norðurþingi 2.491 2.394 2.256 -9,4% 

Raufarhöfn, Norðurþingi 381 280 224 -41,2% 

     

Kópasker, Norðurþingi 182 133 127 -30,2% 

Laugar, Þingeyjarsveit 93 98 119 28,0% 

     

Stærstu þéttbýliskjarnar utan 

Húsavíkursvæðis: 

  

Akureyri 15.088 15.867 17.097 13,3% 

Dalvík, Dalvíkurbyggð 1.508 1.491 1.410 -6,5% 

Siglufjörður, Fjallabyggð 1.633 1.454 1.307 -20,0% 

Ólafsfjörður, Fjallabyggð 1.098 1.041 881 -19,8% 

Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands 

Tafla 2 sýnir að fækkun á sér stað í næstum öllum þéttbýliskjörnum sem þarna eru 

birtar tölur um, nema á Akureyri og hinum litl a þéttbýliskjarna Laugum í 

Þingeyjarsveit.  Fleiri dæmi eru um vöxt lítilla þéttbýliskjarna á áhrifasvæðinu en þeir 

eru í grennd Akureyrar. 

4.1.2 Búferlaflutningar 

Mynd 3 hér að neðan sýnir tíðni búferlaflutninga á áhrifasvæðinu, Norðurlandi eystra, 

gagnvart öðrum landshlutum á tímabilinu 2000-2007 og einnig eru sýndir fyrstu þrír 

mánuðir ársins 2008.  Landshlutinn sem heild var með neikvæðan flutningsjöfnuð 

gagnvart öðrum landshlutum öll þessi ár.  Brottfluttir voru 264 fleiri en aðfluttir árið 

2006 og var þessi staða því verst það ár. 

 

Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands 

Mynd 3. Norðurland eystra, aðfluttir umfram brottflutta gagnvart öðrum landshlutum 2000 -

2008 
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Þegar hugað er að því hvernig staða Norðurlands eystra er gagnvart öðrum 

landshlutum kemur í ljós að landshlutinn hefur verið að missa íbúa í 

búferlaflutningum, fyrst og fremst til höfuðborgarsvæðisins, sem kemur ekki á óvart.  

Að meðaltali fluttu árlega 134 fleiri til höfuðborgarsvæðisins en þaðan til Norðurlands 

eystra á þessu tímabili.  Á síðustu árum hafa aðrir landshlutar á sunnan- og 

vestanverðu landinu verið að sækja í sig veðrið hvað þetta varðar, sérstaklega 

Suðurnes en að meðaltali fluttu þangað um 12 árlega umfram þá sem fluttu hina 

áttina.  Íbúar virðast hins vegar flytja í einhverjum mæli til Norðurlands eystra 

(áhrifasvæðisins) frá landshlutum sem ekki liggja að höfuðborgarsvæðinu, þ.e. 

Vestfjörðum, Norðurlandi vestra og Austurlandi.  Þetta er flutningamynstur sem 

alllengi hefur verið við lýði og var m.a. fjallað um í riti Stefáns Ólafssonar (1997) um 

búferlaflutninga á Íslandi. 
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Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands 

Mynd 4. Norðurland eystra, búferlaflutningar gagnvart öðrum svæðum 2002-2007 

Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands 
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Mynd 5 sýnir aðflutta umfram brottflutta í nokkrum byggðakjörnum á áhrifasvæðinu.  

Áberandi er að fámennustu kjarnarnir eru yfirleitt að missa íbúa vegna búferla-

flutninga en meira jafnvægi er meðal stærri þéttbýliskjarnanna.  
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Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands 

Mynd 5. Byggðakjarnar á Norðurlandi, fluttir alls (pe r . 1000 af miðársíbúafjölda) 2000-2007 

Litlu þorpin á norðausturhorninu, Kópasker og Raufarhöfn standa einna verst hvað 

búferlaflutninga varðar, má t.d. nefna að rækjuverksmiðjunni Geflu á Kópaskeri var 

lokað árið 2003 eftir mikinn samdrátt 2002.  Einnig hefur staðan verið slæm í 

Reykjahlíð í Mývatnssveit en benda má á að Kísiliðjunni þar var lokað 30. nóvember 

2004 en ársverk í verksmiðjunni voru þá 45 talsins (Halldór Arinbjarnarson, 2007).  

Íbúafjöldi þorpsins 1. janúar það ár var hins vegar aðeins 208 og fólk á aldrinum 16-

74 ára 151.  

4.1.3 Samsetning mannfjöldans 

Á áhrifasvæðinu er samsetning mannfjöldans nokkuð frábrugðin því sem er á landinu 

í heild.  Kemur þessi mismunur einkum fram í hlutfallslega færri íbúum á aldrinum 

20-39 ára á áhrifasvæðinu en landinu í heild.  Á móti eru hlutfallslega heldur fleiri 

íbúar sem eru yfir sextugu.  Mynd 6 sýnir þessa stöðu sem er raunar alþekkt á 

landsbyggðarsvæðum á Íslandi. 
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Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands 

Mynd 6. Samsetning mannfjöldans eftir kyni og aldri á áhrifasvæðinu 1. desember 2007 

Mynd 7 birtir sömu upplýsingar fyrir sveitarfélögin fjögur sem eru á Húsavíkursvæði 

en þar kemur fram enn meiri mismunur milli svæðisins og stöðunnar á landinu í heild.  

F·lk § Ăbesta aldriñ á Húsavíkursvæðinu er hlutfallslega enn færra en eldri íbúar fleiri .  

Til viðbótar má sjá á myndinni að börn á grunnskólaaldri eru hlutfallslega mun færri 

sem kemur ekki á óvart þegar litið er til þess að mögulegur foreldrahópur er einnig 

hlutfallslega fámennur.  Íbúar á aldrinum 25-39 ára voru samtals 16,6% mannfjöldans 

á nærsvæðinu en á landsvísu var þessi aldurshópur tæp 22% mannfjöldans.  Fyrir 10 

árum voru þessi hlutföll mun hagstæðari fyrir nærsvæðið en þá var 21,5%  

mannfjöldans á þessum aldri þar meðan 22,7% var á þessum aldri á landinu öllu.  

Breytingarnar hafa því verið hraðar. 
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Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands 

Mynd 7. Samsetning mannfjöldans eftir kyni og aldri á Húsavíkursvæði 1. desember 2007 

Stafar þessi þróun fyrst og fremst af búferlaflutningum ungs fólks út af svæðinu til að 

sækja sér nám og störf annarsstaðar, einkum í fjölmennari landshlutum þar sem 

fjölbreytnin er meiri.  Þessi þróun veldur síðan vandkvæðum við að halda úti ýmissi 

þjónustu við íbúana þar sem fámennið er mest og ber þar fyrst að nefna grunnskóla en 

fækkun nemenda leiðir af sér erfiðleika með að starfrækja grunnskóla á dreifbýlum 

svæðum, m.a. á nærsvæðinu (Hjalti Jóhannesson og Trausti Þorsteinsson, 2007). 

Þegar litið er til kynjahlutfalls þá kemur fram að hlutfall karla er lítið eitt hærra en 

kvenna eða sem munar 2,1 prósentustigi.  Þetta hlutfall hefur verið að jafnast en árið 

2002 var þessi munur 3,7% og svipaður var hann árið 1997. 

4.2 Vinnumarkaður 

Umfjöllun um vinnumarkaðinn byggir einnig að mestu á gögnum frá Hagstofu 

Íslands.  Jafnframt eru notuð kannanagögn frá RHA sem aflað hefur verið á 

áhrifasvæðinu og varða ýmis einkenni vinnumarkaðarins. 

Eins og áður hefur komið fram er landsvæðinu skipt í þrjá hluta þar sem áhrifa af 

álverinu gætir líklega mest.  Húsavíkursvæði, Akureyrarsvæði og Þórshafnarsvæði.  

Talið er líklegt að á þessu áhrifasvæði verði fjölgun starfa af völdum álvers fyrst og 

fremst á tveimur stöðum:  Húsavík annars vegar og Akureyri hins vegar.  Samkvæmt 
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tillögu að matsáætlun yrðu til 300 - 450 störf í álverinu en einnig yrðu til mörg afleidd 

störf á Húsavík svo sem í hafnarstarfsemi.  Akureyri hefur mikla yfirburði í 

þjónustugetu sé litið á þá staði sem eru á áhrifasvæðinu.  Því er talið líklegt að mörg 

afleidd störf í þjónustu yrðu þar til í kjölfar nýs álvers á Bakka.  Má í þessu sambandi 

horfa til reynslunnar af álveri Alcoa á Reyðarfirði, en það álver virðist hafa orðið til 

þess að þjónustugreinar styrktust mun meira á Egilsstöðum en á Reyðarfirði.  Það má 

t.d. ráða af því að á tímabilinu 1.desember 2002 til 1.desember 2007 fjölgaði fólki um 

700 á Egilsstöðum og Fellabæ en um 400 á Reyðarfirði.  Þetta gerðist þrátt fyrir að 

fleiri af þeim sem vinna í álverinu búi á Reyðarfirði en Egilsstöðum og Fellabæ.  Má 

því gera ráð fyrir að ný störf á Egilsstöðum sem skýra meiri fjölgun þar en á 

Reyðarfirði séu fyrst og fremst í þjónustu. 

4.2.1 Stærð vinnumarkaðar 

Mannfjöldi á áhrifasvæðinu var 28.821 þann 1. janúar 2008.  Vinnumarkaðurinn á 

áhrifasvæðinu er því stór á íslenskan mælikvarða.  Á vinnumarkaði telst sá hluti 

mannfjöldans sem er í vinnu eða leitar vinnu.  Atvinnuþátttaka er hversu stór hluti 

fólks á vinnualdri (16-74 ára) er á vinnumarkaði.  Gögn um atvinnuþátttöku eftir 

landshlutum eru ekki fyrirliggjandi hjá Hagstofu Íslands en greining er til á 

atvinnuþátttöku á höfuðborgarsvæðinu og utan þess.  Ekki er mikill munur á 

atvinnuþátttöku í þeirri svæðisgreiningu.  Hins vegar er allmikill munur á 

atvinnuþátttöku á landinu eftir kyni og aldri.  Því má áætla stærð vinnumarkaðarins á 

áhrifasvæðinu út frá kyn- og aldursbundnum mannfjöldatölum ásamt því að gera þá 

nálgun að atvinnuþátttaka eftir aldurshópum og kyni sé hin sama á áhrifasvæðinu og á 

landinu í heild.  Á næstu mynd má sjá áætlaða stærð vinnumarkaðarins á 

áhrifasvæðinu þann 1. janúar 2008.
 1
   

                                                      

1
 Byggt er á íbúafjöldatölum fyrir 1. janúar 2008 og aldurs og kynbundinni átvinnuþátttöku samkvæmt 

gögnum Hagstofunnar um atvinnuþátttöku á landsvísu á árinu 2006 
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Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands 

Mynd 8. Áætluð stærð vinnumarkaðarins eftir svæðum og aldursflokkum 

Á áhrifasvæðinu í heild má áætla að á vinnumarkaði (16-74 ára) séu samtals um 

16.650 manns, rúmlega 8.900 karlar og rúmlega 7.700 konur.  Vinnumarkaðurinn er 

þá um 58% mannfjöldans.  Á Húsavíkursvæðinu má áætla vinnumarkaðinn um 2.550 

manns, um 1.400 karla og tæplega 1.150 konur.  Akureyrarsvæðið er með langstærsta 

vinnumarkaðinn eða um 13.750 manns.  Stærsti hluti vinnumarkaðar Akureyrar-

svæðisins, á Akureyri sjálfri og þéttbýlinu í kringum bæinn, er hins vegar rétt aðeins 

utan daglegrar vinnusóknar frá álverinu
2
.  Eins og getið er um í kafla 3 um 

áhrifasvæðið eru mörk svæðanna sveigjanleg hvað ýmis áhrif varðar.  Þannig má gera 

ráð fyrir að þessi stóri vinnumarkaður á Akureyri verði að einhverju leyti 

aðgengilegur fyrir álverið.  Á Þórshafnarsvæðinu telur vinnumarkaðurinn hins vegar 

um 350 manns en Þórshöfn er í 212 km fjarlægð frá Húsavík miðað við heilsárs-

samgöngur, þessi vegalengd mun styttast á næstu árum niður í um 159 km en samt 

sem áður verður svæðið vel utan þeirra marka sem miðað er við fyrir atvinnusókn í 

þessari skýrslu.  Svipað gildir raunar um austasta hluta sveitarfélagsins Norðurþings, 

                                                      

2
 Miðað við 90 km meðalhraða geta mörk 45 mínútna atvinnusóknar legið í allt að 67 km fjarlægð frá 

vinnustað en vegna samgöngubóta mun vegalengdin milli Akureyrar og Húsavíkur styttast í rúma 70 

km. 
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þ.e.a.s. Kópasker, Raufarhöfn og nágrenni.  Þetta eru þó fámenn svæði og eru talin 

með Húsavíkursvæðinu fyrst og fremst vegna auðveldari gagnasöfnunar og vegna 

þess að þau eru í sama sveitarfélagi og Húsavík. 

Hafa ber í huga að ýmislegt getur ráðið því hversu langt fólk er reiðubúið til að sækja 

vinnu milli heimilis og vinnustaðar.  Aðstæður til aksturs eru líklega mikilvægastar í 

þessu sambandi, þ.e. atriði eins og gæði vega, færð og umferðaröryggi.  Þá geta laun 

og vinnutímaskilgreiningar haft mikil áhrif á það hversu viljugir starfsmenn eru til að 

aka langa leið til vinnu.  Loks er mikilvægt að hafa í huga hvaða aðrir valkostir standa 

vinnuafli til boða á þeim stað sem það býr.  Þetta síðasta atriði getur valdið því að 

atvinnusvæðið muni ná lengra til austurs en sem nemur þeim vegalengdarviðmiðunum 

sem hér eru lagðar til grundvallar. 

4.2.2 Stærð vinnumarkaðar út frá Bakka 

Eins og áður sagði er áætlað að vinnumarkaður sé um 58% mannfjöldans.  Með þessa 

tölu í huga ásamt mannfjöldatölum er hægt að áætla hversu langt frá fyrirhuguðu 

álveri á Bakka vinnumarkaðurinn er.  Næsta mynd sýnir stærð vinnumarkaðarins út 

frá Bakka.  Af myndinni er t.d. hægt að lesa hversu vinnumarkaðurinn er stór sem er 

innan 30 mínútna fjarlægðar frá Bakka.  Jafnframt er hægt að sjá hversu stór 

vinnumarkaðurinn er sem er í vinnusóknarfjarlægð frá Bakka en hér er miðað við 45 

mín ferðatíma sem hámarks vinnusóknarfjarlægð.  Varðandi ferðatíma er miðað við 

að ekið sé á hámarkshraða.  Það er þó ekki víst að raunhæft sé í öllum tilfellum að ná 

slíkum meðalhraða.  Myndin er teiknuð miðað við að Vaðlaheiðargöng séu komin í 

notkun sem og stytting með nýrri brú yfir Skjálfandafljót í Út-Kinn. 
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Mynd 9. Áætluð stærð vinnumarkaðarins út frá  Bakka 

Af myndinni má sjá að vinnumarkaðurinn er um 2.200 manns sem er innan við 45 

mínútna ferðatíma frá Bakka.  Þar rétt fyrir utan í 52 mínútna akstursfjarlægð er hins 

vegar Akureyri með upp undir 10.000 manna vinnumarkað miðað við að gerðar séu 

nauðsynlegar endurbætur á vegakerfinu. 

4.2.3 Menntunarstig á áhrifasvæðinu 

Gögn um menntun íbúa eru ekki aðgengileg frá opinberum aðilum.  Upplýsingar um 

menntun eru hins vegar oft til sem bakgrunnsupplýsingar úr könnunum.  RHA gerði 

eina slíka könnun vorið 2007 í tengslum við rannsóknum á samfélagsáhrifum álvers- 

og virkjunarframkvæmda á Austurlandi
3
.  Myndin hér að neðan sýnir menntunarstig á 

áhrifasvæðinu og utan þess samkvæmt þessari könnun.  Ákveðið var að slá saman 

Akureyrar og Þórshafnarsvæðum í þessari greiningu þar sem fáir svarendur voru af 

Þórshafnarsvæði.  Þrátt fyrir að svörunarhlutfall í þessari könnun hafi ekki verið hátt 

voru ekki vísbendingar um kerfisbundna skekkju hvað varðar kyn, aldur og búsetu. 

                                                      

3
 Um er að ræða póstkönnun sem var framkvæmd frá lokum febrúar til fyrri hluta maí 2007.  Endanlegt 

úrtak var 3.134 manns á öllu landinu 1. janúar 2007, fæddir 1942  ï 1989 (18-65 ára).  Svör sem bárust 

voru 1.219 og svarhlutfall 38,9%. 
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Heimild: RHA, óbirt gögn 

Mynd 10. Menntunarstig á áhrifasvæðinu 2007 skv. bakgrunnsupplýsingum úr póstkönnun 

RHA 

Samkvæmt þessari greiningu er nokkur munur á menntunarstigi milli svæðanna.  Við 

túlkun þessara gagna ber að gæta ákveðinnar varkárni þar sem um er að ræða úrtak 

133 svarenda á Húsavíkursvæði og 202 á Akureyrar- og Þórshafnarsvæði.  Áberandi 

er að á Húsavíkursvæði eru þeir hlutfallslega fleiri sem eru aðeins með grunnmenntun 

og færri með styttra framhaldsnám.  Svarendur með iðnmenntun voru hlutfallslega 

fleiri á Akureyrar- og Þórshafnarsvæði sem líklega kemur ekki á óvart með hliðsjón af 

mikilli iðnaðarhefð á Akureyri.  Lítill munur er á háskólamenntun.  Hafa ber í huga 

aldurssamsetningu mannfjöldans á svæðunum og má líta til hennar um skýringar að 

hluta.  Á Húsavíkursvæðinu er hlutfallslega margt eldra fólk en ungu fullorðnu fólki 

sem hefur alla jafna hærra menntunarstig hefur fækkað á svæðinu.  

RHA hefur framkvæmt nokkrar kannanir þar sem sambærilegar upplýsingar koma 

fram sem bakgrunnsbreytur.  Almennt virðist þróunin vera sú síðustu ár að hlutfall 

þeirra sem aðeins hafa lokið grunnskólanámi fellur um 1-2 prósentustig á ári og 

hlutfall þeirra sem hafa háskólamenntun vex að sama skapi um hér um bil 0,5 

prósentustig árlega (Jón Þorvaldur Heiðarsson o.fl., 2007). 
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4.2.4 Atvinnuleysi 

Íslendingar hafa að mestu verið ausir við mikið atvinnuleysi á undanförnum áratugum 

en þó hafa komið tímabil s.s. á fyrri hluta 10. áratugarins þegar atvinnuleysi var 

talsvert mikið.  Þá hafa einstök svæði eða þéttbýlisstaðir orðið illa fyrir barðinu 

atvinnuleysi, þegar ríkjandi atvinnuvegur hefur átt undir högg að sækja.  Þetta gildir 

m.a. um áhrifasvæðið, en Akureyri var m.a. háð iðnaði sem dróst mjög saman á 10. 

áratugnum.  Íslenskur vinnumarkaður hefur hins vegar þótt sveigjanlegur sem m.a. 

birtist í því að fólk flytur sig til milli svæða eftir því hvar atvinna er í boði og 

tilflutningur fólks er milli atvinnugreina.  

 

Heimild: Byggt á gögnum Vinnumálastofnunar 

Mynd 11. Atvinnuleysi 1987-2007, ársmeðaltöl 

Mynd 11 sýnir að skráð atvinnuleysi hefur verið nokkru meira á áhrifasvæðinu en á 

landinu öllu að meðaltali en það hefur þó nokkurn veginn sveiflast í sama takti.  Langt 

er síðan umtalsvert atvinnuleysi hefur verið á íslenskan mælikvarða.  Síðastliðin 20 ár 

var skráð atvinnuleysi á áhrifasvæðinu mest árið 1994 en það náði þá 7,6% meðal 

kvenna og 5,2% meðal karla.  Á undanförnum árum hefur lítið verið um atvinnuleysi, 

það náði þó 4,4% meðal kvenna árið 2004 og var þá hæst á landinu.   
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4.2.5 Laun og samsetning atvinnulífs 

Alcoa hefur þegar mikla reynslu af því að setja upp álver á landsbyggðinni og er þá að 

sjálfsögðu verið að tala um álverið í Reyðarfirði.  Það er því fróðlegt að sjá hvernig 

atvinnugreinaskipting á áhrifasvæðinu (Norðurlandi eystra) er samanborið við 

Austurland.  Þá þýðir ekkert annað en skoða ástandið áður en stóriðjuframkvæmdir 

hófust á Austurlandi
4
 og því er hér samanburður á metinni atvinnugreinaskiptingu

5
 

árið 2002 milli þessara landshluta sem og Íslands í heild. 

 

Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands. 

Mynd 12. Metin skipting milli atvinnugreina í ársverkum árið 2002 

Af myndinni má sjá að Norðurland eystra er nær landsmeðaltali en Austurland í 

flestum atvinnugreinum. 

Samskonar atvinnugreinaskiptingu fyrir 2005 má sjá á næstu mynd en nú er 

Austurlandi sleppt þar sem stóriðjuuppbygging gerði atvinnugreinaskiptingu 

afbrigðilega þar. 

                                                      

4
 Stóriðjuframkvæmdir á Austurlandi hófust árið 2003. 

5
 Matið er gert á þann hátt að deila meðalatvinnutekjum í aðalstarfi í hverri grein upp í 

heildaratvinnutekjur í hverri grein.  Stærðin sem þá kemur út er ekki ársverkafjöldi en hlutföll ættu að 

vera svipuð samt sem áður. 
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Heimild: Byggt á gögnum Hagstofu Íslands. 

Mynd 13.  Metin skipting milli atvinnugreina í ársverkum árið 2005 

Bæði árin 2002 og 2005 sést að annar iðnaður er heldur stærri á Norðurlandi eystra en 

á landinu í heild.  Það þarf ekki að koma á óvart þar sem mikil hefð er fyrir iðnaði á 

svæðinu, sérstaklega á Akureyri. 

Á Íslandi eru laun hærri á höfuðborgarsvæðinu en annars staðar.  Á næstu mynd má 

sjá meðallaun í aðalstarfi í þrjú ár 2003-2005 á Norðurlandi eystra sem og á 

höfuðborgarsvæðinu og á Íslandi sem heild. 


